
 
                         
 
 
 

 
 
 
 

XS 50 TR/W  
XT 50 TR - XT 50 TR/W 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Výhradní dovozce a distributor:  
 
 
 
 
Verze návodu 2010/1 
Copyright a autorská práva k p řekladu : GLOBAL ENTERPRISES LTD., spol. s r.o. Vizovice. 
Kopírovat bez souhlasu firmy GLOBAL ENTERPRISES LTD., zakázáno . 
 

 

CZ  Návod k obsluze  
 

Texas A/S - Knullen 22 - DK-5260 Odense S - Denmark                                                                      Version 10.2 
Tel. +45 6395 5555 - www.texas.dk - post@texas.dk 



 2 
 

 CZ 
 
 
Bezpečnostní pokyny ...................................................................................................... 3 

Sestavení a provoz.......................................................................................................... 3 

Popis součástí................................................................................................................. 4 

Sběrný koš ...................................................................................................................... 4 

Nasazení rukojeti ............................................................................................................ 5 

Mulčování........................................................................................................................ 5 

Nastavení bovdenů ......................................................................................................... 5 

Nastavení výšky sečení................................................................................................... 6 

Start a stop motoru.......................................................................................................... 6 

Zapalovací svíčky............................................................................................................ 7 

Vzduchový filtr ................................................................................................................. 8 

Úschova a údržba ........................................................................................................... 8 

Záruční podmínky............................................................................................................ 9 

Technické specifikace ..................................................................................................... 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bezpečnostní pokyny 
 
• Vždy vypněte sekačku, pokud nesečete. 
• Pohonnou směs doplňujte mimo uzavřené prostory. Vylitá pohonná směs musí být utřena 

před nastartováním motoru. Posuňte sekačku 3m od nádoby s pohonnou směsí před 
nastartováním motoru. Nikdy nenalévejte benzín do horkého motoru, počkejte až dojde ke 
zchládnutí motoru.     

• Když sekačku převážíte,  vždy vypněte motor.  
• Nikdy nesahejte na zapalovací svíčku, pokud startujete motor nebo na něm pracujete.  
• Z bezpečnostních důvodů nesmí nikdy počet otáček motoru překročit hodnotu na 

identifikačním štítku motoru. 
• Používejte výhradně originální náhradní díly od výrobce. 
• Nenechte nikdy děti používat sekačku. 
• Vždy mějte pevné obutí při sečení.  
• Ujistěte se, že při sekání jsou ostatní osoby vzdáleny alespoň 5m od sekačky. 
• Ujistěte se zda nejsou při sekání v cestě kameny nebo ostré předměty. 
• Když je motor nastartovaný nenaklánějte sekačku. Jestli-že je nezbytné sekačku naklonit, 

naklánějte ji směrem vzad.   
• Pokud nože rotují, nikdy nestrkejte prsty či jiné předměty pod kryt sekačky.  
• Vždy vypněte motor když nastavujete výšku sečení.  
• Čistění a údržbu převádějte jen při vypnutém motoru. 

Náhradní díly   
 

Náhradní díly zajišťuje dovozce.  Informujte se u Smluvních servisních 
center, případně na adrese dovozce. 



 3 
 

• Používejte sekačku jen venku v dobře ventilovaném okolí.  
• Vždy se ujistěte zda jsou nože bezpečně upevněny. 
• Vždy používejte ochranné brýle přisečení. 
• Abyste se vyhnuli vibracím nožů, bruste nože po obou stranách.  
• Poškozené nože nechte vždy posoudit odbornému servisu a v případě potřeby nechejte 

provést jejich výměnu. 
 
Sestavení a provoz 
 
Vaše sekačka splňuje všechny bezpečnostní normy, včetně brzdy nožů, která zastaví nože 
do 5 vteřin po aktivaci. Bezpečnostní pokyny jsou účinné jen v případě jejich důsledného 
dodržování. Důsledne doporučujeme se jimi řídit !! 
 
Identifikace sou částí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Startovací šňůra I Sytič 
B Kryt výhozu J Kryt  zapalovací svíčky 
C Sběrný koš K Rukojeť pohonu 
D Nastavení výšky L Rukojeť pro zastavení motoru 
E Boční výhoz M Nastavení plynu 
F Víčko olejové nádobky  N Skříňka na nářadí 
G Nádržka pohonné směsi O Držák na nápoje 
H Vzduchový filtr   
 
 
 
Sběrný koš 

* Vyobrazení se může lišit od Vámi zakoupeného modelu. 

A 

B 

C 

E 

D 

H 

G 
F 

I 

J 

L 

K 

M 

N 

O 



 4 
 

 
Sestavte sběrný koš dle vyobrazení.Nasaďte kovový 
rámeček dovnitř koše. 
Sběrný koš přetáhněte přes konstrukci a zajistěte 
bílou. 
Tím je sběrný koš připraven k použití. 
 

 

 
 
 
Nasazení rukojeti 
 
Sekačka je téměř kompletně sestavena. 
 
Vyjměte sekačku z obalu a posuňte horní 
část ovládacího panelu ve směru šipky.  
 
Prohlédněte lanka zda nejsou zamotána. 
 
Poté co je ovládací panel ve správné 
poloze utáhněte 4 křídlové matice (2).  
 
Utáhněte rameno (1) ve středu. Ujistěte se , 
abyste příliš neutáhli vnitřní matice, protože 
by mohlo dojít k poškození ramene. 
 

 

 
 
 
 
Kovový díl (3) se používá jen při zadním výhozu. 
 
Lanka 
převodové lanko (a) není z výroby nasezeno do kovového úchytu (b).  
K nasazení lanka je potřeba povytáhnout kovové podpěru (b) ze zapuštění 
 na levé straně rámu. Viz obr. 1. 
Pak nasaďte konec lanka ve tvaru S do otvoru v rameni. Viz obr. 2. 
Nakonec musí být kovové rameno zasunuto zpět do dírky v rukojeti. Viz obr. 3. 
Ověřte si funkčnost před nastartováním motoru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a 

b 

Fig. 1 Fig. 2 Fig. 3 

1 

2 

3 



 5 
 

Mulčování 
Při mulčování musí být mulčovací zátka vsunuta do otvoru zadního výhozu. 
 
Při mulčování musí být  sběrný koš sejmutý.  
Chránič zadního výhozu se spustí a drží mulčovací zátku 
na svém místě. 
 
 
 
 
Nastavení lanek 
 
Oboje lanka mohou být nastaveny. Lanko zastavení motoru se nastavuje na motoru. Lanko 

pohonu se nastavuje v blízkosti horní části ručky. Viz detailní návod na se řízení níže.  
 
Výška se čení 
 
Sekačka je vybavena centrálním nastavením výšky . Použijte ručku v blízkosti pravého zadního 
kola k nastavení výšky sečení.  
 
Start a stop motoru 
 
Vždy zkontrolujte  olej p řed nastartováním motoru! 
 
Výška oleje  musí být mezi min. a 
max. ryskou na měrce. Plňte olejem 
SAE-30 . 
 
Použivejte jen bezolovnatý benzin 
95 octanú. Nikdy neplňte nádobku 
benzínu po horní otvor. 
 
 

 
 

Zmáčkněte sytič (A) dle tabulky a teploty ovzduší  
below : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nastavte páčku (M) plynu na maximum 
 
Potáhněte ručku (B), která uvolní brzdu nožů směrem k držátku a potáhněte za 
startovací šňůru. Nechte šňůru vrátit volně zpět. Jestli-že je potřeba snižte otáčky 

Teplota Zmáčkutí 
> 0° C 2-3 

> 0° - 10° C 1-2 
> 10° C 0-1 

 

C

B

A 



 6 
 

motoru po naskočení. 
Potažením za ručku (C) aktivujete pohon sekačky. 

Ručka (B) musí být přitažena k držátku, aby motor sekačky běžel. Když ručku povolíte 
motor a nože se po 5 vteřinách zastaví. 
 
 
Výměna oleje 
 
Olej musí být vyměněn po prvních 5 hodinách sekání. Poté vyměňujte olej jednou ročně. 
 

1. Nechte motor běžet  5 minute, aby se olej v motoru zahřál. Toto umožní 
rychlejší výměnu oleje. 

2. Zastavte motor po 5 minutách.  Sundejte víčko zapalovací svíčky. Odšrubujte 
vypouštěcí ventil.  Nechte výtect olej do připravené nádoby.  
POZNÁMKA motor m ůže být naklo ňen jen vzad max. do úhlu  45 stup ňů. 
Nalejte nový olej do motoru.  

3. Toho docílíte vytažením kontrolní měrky oleje a nalitím správného množství 
oleje. 

4. Nasaďte víčko zapalovací svíčky. 
 

Je možno take použít p říslušenství k vým ěně oleje: 
 

1. Nasajte olej přes otvor měrky oleje nasávacím 
příslušenstvím.  Dbejte, abyste nasáli všechen olej I 
ze spodní části motoru.   
 

2. Nalejte nový olej, typ SAE30.  
Ověřte správnou hladinu oleje 

 
 

Starý olej recyklujte!!!!. 
 
 
Zapalovací sví čka 
 

1. Sundejte víčko zapalovací svíčky.  
2. Očistěte špínu na svíčce kartáčem. 
3. Odšroubujte svíčku klíčem na svíčky. 
4. Prohlédněte izolaci svíčky.  
5. Očistěte svíčku kartáčem. 
6. Změřte mezeru na svíčce. Dávejte pozor, abyste nepoškodili elektrodu. 
7. Odtrh má být: 0,7 - 0,8 mm 
8. Jestli-že je svíčka vpořádku znovu ji našroubujte, jinak vyměňte typem Denso  

W20EPR-U. 
9. Nasaďte víčko svíčky. 

 
 



 7 
 

Vzduchový filtr 
 
Filtr musí být kontrolován a očistěn pravidelně. Špinavá filtr způsobuje snížený výkon 
motoru, popřípadě může dojít k poškození motoru.  
 

1. Očistěte okolí filtru před jeho vyjmutím.  
2. Zmáčkněte dvě západky a vyjměte kryt filtru. 
3. Vyjměte papírový filtr a prohlédněte ho. Očistěte jemným kartáčkem. Jestli-že je 

příliš špinavý vyměňte ho. Dbejte na to, any se okolní špína nedostala do motoru. 
4. Omyjte pěnovku na pravé straně teplou saponátovou vodou. 
5. Vymáčkněte vodu z pěnovky a nechte uschnout. Naneste pár kapek oleje a 

vymáčkněte přebytečný olej. Nasaďte pěnovku. 
6. Ujestěte se zda jsou všechny díly správně nasazeny dle obrázku.  

 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ÚSCHOVA A ÚDRŽBA 
 
Provád ějte údržbu seka čky pravideln ě:  
 
Kontrolujte šrouby a matice na krytu. Vždy sekejte s ostrými noži. Doporučujeme výměnu 
nožů každé 2 roky. 
  
ÚSCHOVA: skladujte seka čku na suchém míst ě. Očistěte sekačku po každém použití. 
Tráva a špína musí být odstraněna pod krytem. Naklánějte sekačku vzad max. o 45 stupňů, 
při náklonu na stranu, strana s karburátore a olejovým filtrem musí být zvednutá, jinak dojte k 
vytečení oleje a poškození motoru.  
ZIMNÍ ÚSCHOVA:  Vyprázdněte nádržku benzínu a nechte motor chvíli běžet. Sundejte víčko 
zapalovací svíčky.  
 
Vyjměte svíčku a nalejte kávovou lžičku oleje do otvoru. Potáhněte několikrát za startovací 
šňůru. Nasaďte svíčku, ne víčko. 
  
Konečně očistěte sekačku. Ostraňte špínu ze sekačky, otřete hadříkem namočeným v oleji a 
potřete ocelový kryt sekačky.   
 
Pokud nejste zběhlí v technických záležitostech, doporučujeme jedenkrát ročně navštívit 
Smluvní servisní středisko a nechat stroj prohlédnout, vyměnit olej, vyčistit a seřídit. Tato 
služba není součástí záruky a je za úplatu. Seznam smluvních servisních středisek je 
přiložen. 
 
 
 
Záruka 



 8 
 

 
• Na sekačku je poskytnuta záruka 3 roky.  
• Záruka se vztahuje na výrobní vady nebo díly a nevztahuje se na běžné opotřebení. 
• Záruka se nevztahuje na závady způsobené nesprávným použitím sekačky nebo špatnou 

údržbou. 
• Záruka se nevztahuje na čistění palivového systému, nastavování startování, svíčky, nožů, 

lanek a klínových řemenů.  
• Záruka zaniká při použití neoriginálních náhradních dílů.  
• Ve všech případech musí reklamaci posoudit autorizované servisní středisko. 
• Doklad o zakoupení je Vaším záručním listem, proto ho náležitě uschovejte.   
 
Upozorn ění: Číslo motoru a model seka čky musí být vždy uveden p ři záruční oprav ě.  
 
 
 
Technické specifikace 
 
Model  XS 50 TR/W XT 50 TR 
Motor TG575 TG675 
Pohon  S pojezdem S pojezdem 
Šířka sečení 50 cm 50 cm 
Nastavení výšky 
sečení 

Centrální - 7 pozic 25-75 mm Centrální - 7 pozic 25-75 mm 

Kryt Ocelový Ocelový 
Sekání 4 v 1 4v 1 
 
 
Model  XT 50 TR/W 
Motor TG675 
Pohon S pojezdem, velká kola 
Šířka sečení  50 cm 
Nastavení výšky 
sečení 

Centrální - 8 pozic 25-75 mm 

Kryt  Ocelový 
Sekání 4 v 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JAN KOPŘIVA A ING.LUDMILA DUŠKOVÁ  
DOPORUČUJÍ ZAHRADNÍ TECHNIKU  
TEXAS A/S DÁNSKO 
 

 
 



 9 
 

Detailnější popis nastavení sekačky při uvedení do provozu nebo pozdější seřízení 
 
Vážený spotřebiteli, sekačka, kterou jste si koupil, je obvykle seřízena z výroby.  Pokud ji koupíte v krabici, někdy se  vlivem 
jejího přepravního částečného rozložení vyskytne potřeba jejího dodatečného seřízení,  případně se vyskytne potřeba seřízení po 
nějakém čase provozu, kdy si nové díly „sednou“. Nemáte-li možnost či nechcete-li použít naše Smluvní servisní středisko, 
můžete si stroj seřídit sami. 
 

A.. Nastavení ručního plynu. 
1/  páčka převodu plynu 
2/  záchyt bowdenu lanka k ovládání plynu 
3/  stavitelný šroub – omezovač otáček 
4/ regulátor plynu   
5/ ústí bowdenu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nastavte regulátor (4) do horní polohy – zajíc). Povolte šroub záchytu bowdenu lanka k ovládání plynu (2) (obě na levé straně 
motoru). Pravou rukou uchopte páčku převodu plynu (1) a stiskněte ji směrem k záchytu bowdenu lanka k ovládání plynu (2).  
V tomto okamžiku by měla dosedací ploška, která je v levé spodní části, páčky převodu plynu (1) dosednout těsně ke konci 
stavitelného šroubu (3) a být s ním v rovině. Pokud tomu tak není, nasaďte šroubováček na stavitelný šroub (3) a jeho otáčením  
doprava či doleva polohu upravte. Dále pořád držte páčku převodu plynu (1) proti záchytu bowdenu lanka k ovládání plynu 
vodiče (2). Uchopte bowden lanka a napínejte ho lehce směrem doprava tak, aby byl bowden u regulátoru plynu (4) dobře usazen 
v jeho ústí (5) a lanko nebylo volné. Správně nastavený bowden ručního plynu je důležitý ke stabilizaci regulátoru plynu při 
provozu 
B Nastavení vypínáni motoru  
6/  lanko pohybu kovadlinky 
7/  mosazný kontaktní spínač 
 
Sekačka TEXAS XT50TR/W je vybavena nad rukojeti bezpečnostní pákou, kterou je při provozu nutno držet stisknutou a kdy 
při jejím uvolněním se sekačka vypne. Páka je spojena přes lanko (6) s kovovou pohyblivou kovadlinkou. Tato kovadlinka  se při 
uvolnění páky dotkne mosazného kontaktu spínače (7). Jejich vzájemným kontaktem dochází k elektrickému kontaktu a 
k vypnutí motoru sekačky.  
Seřízení: 
Stiskneme bezpečnostní páku nad rukojetí. Při stisku páky nesmí být kovadlinka (6) v kontaktu s hrotem mosazného kontaktního 
spínače (7). Pokud tomu tak je, stavitelným šroub bowdenu u lanka (6) napneme bowden. Obvykle povolíme levou matku šroubu 
pravou  utahujeme. Správná pozice po seřízení je taková, kdy se kovadlinka při zmáčknuté bezpečnostní páce nedotýká 
mosazného hrotu spínače (7), a kdy se po uvolnění bezpečnostní páky naopak kovadlinka mosazného hrotu spínače (7) dotýká. 
Neseřízená bezpečnostní páka má za výsledek, že buď nejde sekačka nastartovat, nebo po nastartování nejde vypnout !!    
 
 
 
 
 
 
 

C  Seřízení volnoběhu 
 
 
 
 



 10 
 

 
C Seřízení volnoběhu motoru sekačky 
 

8/  seřizovací šroub volnoběhu motoru 
 
Volnoběžné otáčky motoru sekačky jsou seřízeny  z výroby. Přesto se však může stát, že je nutno volnoběh seřídit. Zepředu 
sekačky je pod plastovým krytem, vedle sytiče, umístěn šroub seřízení volnoběhu (8). Otáčením šroubu (vhodným 
šroubováčkem) doleva přidáváme volnoběh motoru, doprava ubíráme. Správně seřízený volnoběh je tehdy, když má motor 
sekačky přiměřené otáčky i v situaci, kdy je regulátor plynu (4) v dolní pozici (želva) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D Seřízení ovládání pojezdu 
 

8/ seřizovací šrouby lanka ovládání pohonu 
 

Pod rukojetí sekačky TEXAS XT50TRW je páka ovládání pojezdu sekačky. Páka je přes lanko spojena s pojezdovým 
mechanismem sekačky. Seřízení pojezdu se provádí pomocí seřizovacích šroubů lanka ovládání plynu (8), které s nachází u 
levé trubky. „Rozšroubováním“ šroubů směrem od sebe lanko napínáme. 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Věříme, že Vám tyto rady pomohou při doladění Vaší sekačky a zvýší tím její uživatelský komfort.  Výše  
uvedené seřizovací úkony provede i naše Smluvní servisní střediska, které jsou uvedeny v návodu k obsluze.  
Přejeme Vám příjemnou  práci 

    
     se značkovou technikou 

 
 
 
 



 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 
 

 
 
 
 
 
 
 


